The upshot of this for Eckhart is that human reason is helpless to know God apart from revelation. This does not mean that Eckhartian thought is a species of irrational enthusiasm: quite to the contrary, Eckhart leaves human reason an essential role in coming to any knowledge of God. However, for Eckhart reason can operate effectively and according to its inner nature only under the tutelage of Scripture. The goal of any talk about God is

⁸ *In Exod.*, n. 58 (LW II:63-64): «Ex his patet evidenter veritas nodosae quaestionis illius et famosae, utrum distinctio attributorum sit in deo vel in sola apprehensione intellectus nostri. Constat enim quod distinctio attributorum divinatorum, potentiae scilicet, sapientiae, bonitatis et huiusmodi, totaliter est ex parte intellectus accipientis et colligentis cognitionem talium ex creaturis et per creaturas, ubi necessario hoc ipso quod ab uno quidem, sed sub uno sunt, incidunt in numerum, multitudinem et distinctionem et reatum seu maculam, quo inter omnia numerantur. Quod enim in uno et unum offendit cadens ab uno, incidit reatum distinctionis et cadit inter omnia. Et haec est una expositio eius quod dicitur lac. 2 quod 'in uno offendens factus est omnium reus'. Distinctio enim, quam importat li 'omnia', reatus est utique, macula et defectus esse et unitatis. Omne enim, quod est, aut super omnia est et super numerum, aut inter omnia numeratur. Super omnia vero et extra numerum nihil est praeter unum. In uno autem nulla prorsus cadit nee cadere potest differentia, sed omnia »differentia sub uno« est, ut dicitur De fonte vitae 1. V."»

⁹ Konrad WeiB notes the great influence that the works of Maimonides exercised over Meister Eckhart in his interpretation of Scripture. See Konrad WeiB, "Meister Eckharts biblische Hermeneutik," in *La mystique rhénane* (Strasbourg: Presses universitaires de France, 1963), 103.

not to describe God or to give us speculative knowledge about God, for such talk is ultimately futile. It is rather to lead the believer to a *new mode of existing in* God, one that is, paradoxically, possible only when the human intellect has been stripped of any and all preconceptions about the nature of God, so that there is a new basis for knowing God not as this or that object of reason but as the very basis of *all* of its knowledge (Le., of God and creatures).¹⁰

From this we can understand why, in the prologue to his *Book of the Parables of Genesis*,¹¹ Eckhart states that the diversity of sciences was created together with the human soul and has no correlate in God, appealing, interestingly enough, to Plato for support: "This is the reason why the philosophers of the Academy used to hold that the intellectual sciences, the theological and the natural, and even the virtues in relation to the ethical sciences, were created together with the soul"¹² The plurality of sciences, then, is something of a "falling away" from the divine unity and belongs to the multiplicity of the external and objective created